νε'. "Ἐτι περὶ ἀρετῶν.

"Ο μὲν ἔχων τὴν θεουργικὴν ἀρετὴν θεοπάτωρ κατονομάζεται· ἐπειδὴ γὰρ θεοὺς τοὺς ἄνθρωπους οὗτος ἐργάζεται, διὰ ταῦτα θεοπάτωρ καλεῖται. Ὡ δὲ ἔχων τὴν θεωρητικὴν ἀρετὴν, θεῖος δινομάζεται· ὁ δὲ ἔχων τὴν καθαρικὴν διαιμόνιος· ὁ δὲ ἔχων τὴν πολιτικὴν, σπουδαῖος. Θεοπάτωρ δὲ καλεῖται ὁ θεουρ-

A est, ipse enim purgatione et contemplatione est superior. At posse ex homine facere Deum, et a materia abstrahere, affectuumque reddere expertem, ut possit et ipse alios Numine implere, hoc perfectissima est cum illo similitudo. Ait enim Deus (7) in Evangelii: *Qui eduxerit dignum ex indigno, quasi os meum erit.* Vides quomodo Theurgia sive virtus alios Numine implendi verissimam ponit cum Deo similitudinem. Ceterum nobis egregii videmur, si modo politici nos exornare virtutibus possimus.

53. Adhuc de virtute.

Philosophus Plato primum per politicam virtutem hominem adducit ad Deum, quod et illa quodammodo possit divinam similitudinem referre; ab hac per purgationem velim perducit ad contemplationem. Siquidem duplex, ut ait ille, actus in Deo est: unus qualiter in contemplatione universas ante omnem rem eratam rationes omnium novit ac perspectas habet, et alter quo prospicit inferioribus. Propterea et homo Deum imitatus politicis virtutibus res hujus vitæ curat, atque per virtutes affectuum moderatrices opem fert inferioribus: contemplatione autem ascendens omnium rationes perspicit sive naturales, sive animalium, sive mentales ac supernaturales, atque sit instrumentum Dei, ad quem simul uicem dirigit. Et rebus hujus vitæ prospiciens animo, aliter tamen virtutem hujusmodi exercet dum in corpore est, aliterque quando est corporis vinculis soluta.

54. Adhuc de virtutibus.

C Essentia, et ipsum hoc quod sint, a mente omnibus datum est, et ab ente: sed virtutum perfectio a Deo proficitur. Sicut enim ex principali ente ens, sic ex principali bono est bonum. Vel potius et essentia et virtus ex Deo sunt, sed essentia ratione originis, essentia enim omnibus a Deo profluxit, perfectio autem in virtute, respectu conversionis ad Deum. Neque enim perfici virtute homo poterit, nisi ad Deum convertere se instituat. Siquidem et pictor exemplum expressurus nunquam imitatione archetypi assequitur, nisi ad illud assidue se converterit. Sic qui virtutem in se ipso uicerit adumbrare, aut coloribus veluti describere, non aliter Deo assimilari poterit, quam si ad eum continenter se convertat, et scientifica ratione contemplationeque exempli in seipso accurate meditetur prototypum.

55. Adhuc de virtutibus.

Theurgicam virtutem qui habet pater divinus appellatur, quoniam enim ex hominibus facit deos, illo venit nomine. Qui contemplatoria pollet virtute, hunc divinum vocant, uti dæmonium qui purgatoria, sed qui politicus est præditus, homo probus dicitur. Theurgo tribuitur patris divini nomen,

NOTE.

(7) *Ιερεμίας xv, 19: Καὶ ἐὰν ἔχαγάγης τίμιον (ἀξιον καὶ τίμιον Constitut. Apostol. II, 56) ἀπὸ ἀναξίου, ὡς τὸ στόμα μου ἔσῃ.*

quoniam veluti generat animam ejusmodi quam A contemplatio virtutis causa Deum appellamus. Oportet igitur qui per assimilationem ad Deum adduci velit, primum hominem probum fieri, deinde dæmonium, tum divinum patrem. Ac contingere potest aliquando, ut dæmonies et probus homo ad malitiam et vitium deflectat; forte et divinus sive theoreticæ virtutis compos. At theurgus sive pater divinus et totus extra se in Deo positus, nunquam potest ad contrarium virtuti speciem dilabi, cum totus extra se et Deus quodammodo factus sit.

56. *Adhuc de virtutibus.*

Tria hæc animabus insunt facultas, passio, habitus. Passiones quidem sunt cupiditas, ira, metus, invidia, confidentia, gaudium, amor odium, desiderium, simulatio, misericordia. Facultas vero est qua passiones istas sentire possumus, irasci vel dolere vel misereri. Habitus denique, quo bene vel male nos ad passiones gerimus, ut in ira si vehementius vel remissius justo irascimur, male agimus, atque ita in cæteris. Virtutes itaque nec passiones sunt nec facultates, sed habitus, non enim a passionibus dicimur boni vel pravi, sed a virtutibus ac vitiis ita nomenclatur. Ac timemus quidem vel irascimur sine proposito; ut virtutes ex proposito sunt, aut non sine proposito. A passionibus etiam moveri dicimur: a vitiis autem vel virtutibus non dicimur moveri, sed hoc vel alio modo comparati esse.

57. *Adhuc de virtutibus.*

Fortitudo est mediocritas inter excessum audaciam et defectum a timiditate, versaturque circa timores ac fiduciam. Temperantia excessus est luxuria, defectus stupor, liceat enim hoc nomine illum appellare. Circa largitionem honorum et auctoritatem mediocritas est liberalitas, excessus profusio, sive prodigalis abusus, defectus vero illiberalitas sive nimia parsimonia. In magnis opibus mediocritatem ecclat magnaientia, excessus est in nimio splendore, defectus sordes. Circu honores petendos excedit ambitiosus, in defectu peccat honoris contemptor, mediocritas caret nomine, multæ enim res sunt quæ nonen proprium secundum obtinuerunt.

58. *Adhuc de virtutibus.*